К делу № 1-149/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 15 ноября 2023 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе: 

председательствующего судьи Пушкарского М.Н., 

при секретаре судебного заседания Шабалиной Ю.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Успенского района Канюк С.А., 

подсудимого ФИО16, 

защитника подсудимого – адвоката Успенского филиала КККА ФИО17, представившего удостоверение № 5333 и ордер № 149233 от 29.09.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО16 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО16, 18 июля 2023 года примерно в 18 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» (Telegram), установленном в памяти принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Нот 12 Про+ 5Джи» (RedmiNote 12 Pro+ 5G), вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство). 

С целью реализации своего совместного преступного умысла, ФИО16 и неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), предварительно распределили между собой преступные роли. Согласно предварительному распределению ролей в обязанности неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) входило приобретение наркотических средств, подлежащих сбыту; транспортировка и передача наркотических средств ФИО16 бесконтактным способом, посредством осуществления тайниковой закладки с наркотическим средством и передачи ФИО16 координат с местом её расположения, путем пересылки фотоснимков в мессенджере «Телеграм» (Telegram); определение цены сбываемого наркотического средства; осуществление посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет непосредственной договоренности о купле-продаже наркотических средств с потенциальными покупателями; контроль и руководство действиями ФИО16 при транспортировке и размещении тайниковых закладок с наркотическим средством; получение от потенциальных покупателей оплаты за приобретаемое наркотическое средство, пересылка посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет фотоснимков с местом расположения тайниковых закладок с наркотическим средством, и тем самым сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающим непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств; распределение дохода от незаконного сбыта наркотических средств между членами преступной группы. 

ФИО16, согласно предварительному распределению ролей при совершении преступления, была отведена роль «закладчика» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение наркотических средств 

от неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) бесконтактным способом, путем извлечения из оптовой тайниковой закладки наркотического средства – производное N – метилэфедрона, расфасовка вышеуказанного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; транспортировка указанного наркотического средства и его размещение посредством осуществления тайниковых закладок; их фотографирование и пересылка неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) фотографий с указанием точного месторасположения осуществленных им (ФИО16) тайниковых закладок с наркотическим средством, используя для связи мессенджер «Телеграм» (Telegram).

Вышеуказанное неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью реализации единогосо ФИО16 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою часть преступного сговора, не позднее 22 июля 2023 года в неустановленном месте и способом незаконно приобрело, после чего организовало доставку наркотического средства – производное N – метилэфедрона, оборот которогона территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», общей массой не менее 12,25 грамма на участок местности, расположенный в четырех метрах севернее домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществило оптовую тайниковую закладку вышеуказанного наркотического средства – производное N – метилэфедрона общей массой не менее 12,25 грамма. 

После чего, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не позднее 22 июля 2023 года, более точное время не установлено, продолжая реализовывать единый со ФИО16 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» (Telegram) передало ФИО16 информацию о местонахождении оптовой тайниковой закладки с вышеуказанным наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, общей массой не менее 12,25 грамма, и в этот же день, 22 июля 2023 года, дало ФИО16 указание по извлечению из тайниковой закладки вышеуказанного наркотического средства, по транспортировке его на территорию с. Успенского Успенского района Краснодарского края, расфасовке в удобную для сбыта упаковку, размещению в различных тайниковых закладках, и по предоставлению ему (неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) посредством мессенджера «Телеграм» (Telegram) информации о местонахождении осуществленных ФИО16 тайниковых закладок с наркотическим средством для последующего его сбыта неопределенному кругу лиц, потенциальных покупателей наркотического средства. 

22 июля 2023 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою преступную роль, на автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыл на участок местности, расположенный в четырех метрах севернее домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где извлек из тайниковой закладки, оставленной неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», массой не менее 12,25 грамма.

После чего, ФИО16, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил вышеуказанное наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой не менее 12,25 грамма, в салон вышеуказанного автомобиля, после чего осуществил перевозку вышеуказанного наркотического средства по месту своего проживания, в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. 

Затем, 24 июля 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО16, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществил расфасовку вышеуказанного наркотического средства производное N – метилэфедрона, массой не менее 12,25 грамма, в удобную для сбыта упаковку – в бесцветные полимерные пакетики, оклеенные отрезками полимерной липкой изолирующей ленты, в количестве не менее 19 штук.

После чего, в этот же день, 24 июля 2023 года, более точное время не установлено, ФИО16, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя свою преступную роль, осуществил не менее 12 тайниковых закладок с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, общей массой 7,99 грамма, а также фотографирование посредством камеры принадлежащего ему (ФИО16) мобильного телефона «Редми Нот 12 Про + 5Джи» (RedmiNote 12 Pro+ 5G) мест вышеуказанных тайниковых закладок с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, на участке местности, расположенном 

<

адрес>

28 июля 2023 года примерно в 10 часов 40 минут ФИО16, продолжая реализовывать преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, поместил не менее 7 полимерных свертков с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, общей массой 4,26 грамма, в обутые на нем кроссовки, вышел с территории вышеуказанного домовладения и направился на автобусную остановку, расположенную напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью осуществления тайниковых закладок с вышеуказанным наркотическим средством на территории с. Успенского Успенского района Краснодарского края.

Однако, ФИО16 и неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) не смогли довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства производное N – метилэфедрона в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 45 минут 28 июля 2023 года на автобусной остановке, расположенной напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО16 в кроссовках, обутых на нем, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты семь вышеуказанных полимерных свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 658 от 02.08.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 4,26 грамма. 

В этот же день, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 часов45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи пересечения улиц Чапаева и Луговая с. Успенского Успенского района Краснодарского края (географические координаты: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты размещенные ФИО16 для дальнейшего сбыта 12 вышеуказанных полимерных свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 659 от 04.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 7,99 грамма.

Общая масса изъятого наркотического средства – производное N – метилэфедрона составила 12,25 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средстви психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средстваили психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым в начале июня 2023 года в мессенджере «Телеграм» он хотел приобрести наркотические средство, которое в кругах лиц, употребляющих наркотически средства, именуется как «Соль». В одном из каналов в мессенджере «Телеграм» он увидел бот с именем «Скорпион», в котором было размещено объявление с предложением о работе закладчиком наркотических средств. Его очень заинтересовало данное объявление, так как за выполнение указанной работы обещали высокую оплату, а также доступ к наркотическим средствам в необходимом для него количестве для личного употребления. После с ним связался администратор вышеуказанноготелеграм-канала. В ходе переписки с администратором по имени Дмитрий, тот попросил отправить ему фотографию его паспорта. И спустя некоторое время, начал давать первые задания. Кто такой Дмитрий (администратор телеграм-канала) он не знает. С ним лично не знаком, его фамилия и отчество ему неизвестны. Предполагает, что и имя вымышленное. Где тот проживает он также не знает. Общались они с ним только посредством мессенджера«Телеграм». После того как он устроился работать тот ему писал в личные сообщения с абонентского номера, который он не запомнил. В его обязанности «закладчика» входило получение наркотических средств от администратора бесконтактным способом, путем извлечения из тайниковых закладок наркотического средства, находящегося в не расфасованном виде - в виде оптовых закладок с наркотическим средством, его расфасовка в удобную для сбыта упаковку (в полимерный пакетик с зип-застежкой помещается от 0,3 г. до 1 г. наркотического средства, затем пакетик обматывается изоляционной лентой), транспортировка наркотического средства и его последующее размещение посредством осуществления тайниковых закладок; их фотографирование посредством специализированного приложения, которое отмечает на фотографии географические координаты в момент создания снимка, пересылка администратору сделанных фотографий с указанием точного месторасположения осуществленных им тайниковых закладок с наркотическим средством, посредством мессенджера «Телеграм». Дмитрий, как администратор, предоставлял ему координаты оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, которое, он извлекал, расфасовывал и в последующем, осуществив мелкие тайниковые закладки, отправлял ему фотографии для отчета. Получив фотографии, администратор осуществлял (публикацию о продаже наркотического средства на торговой площадке) непосредственно продажу наркотического средства его потребителям, посредством его телеграмм-канала. За каждую осуществленную им тайниковую закладку администратор платил ему 400 рублей. Оплата производилась посредством крипто-кошелька в биткоинах. Банковскими картами он не пользовался. Полученные денежные средства расходовал напрямую с крипто-кошелька посредством оплаты по QR-коду. Каким именно крипто-кошельком он пользовался называть не желает. У них иногда возникали конфликты с администратором, так как периодически он забирал больше наркотического средства для личного употребления, чем оговаривалось. Где именно и при каких обстоятельствах он осуществлял тайниковые закладки он говорить не желает, так как это не относиться к материалам, возбужденного в отношении него уголовного дела. Что касается обстоятельств возбужденного уголовного дела, желает пояснить, что примерно 18 июля 2023 года в вечернее время, примерно в 18 часов 00 минут, он договорился с Дмитрием о том, чтобы поднять оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством в городе Краснодаре, чтобы в последующем разложить мелкие тайниковые закладки на территории Успенского района Краснодарского края. Выехать сразу он не смог, так как, автомобиль, находящийся у него в пользовании ВАЗ 2107 сломался. Починив его, в 22 июля 2023 года выехал в город Краснодар, где по координатам, которые ему отправил в мессенджере телеграмм Дмитрий, примерно в 15 часов 00 минут поднял оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством, которая была прикопана в земле. Он не знает какие именно улицы были рядом, так как нашел место по фотографии и навигатору, который он использовал в режиме «инкогнито», чтобы не сохранялась история поиска. В городе Краснодар он ориентируется плохо, поэтому показать место приобретения наркотических средств не сможет. Также он просил, чтобы Дмитрий ему дал немного наркотического средства для личного употребления, а не для продажи, но тот ему отказал в этом. Также в этот же день он приобрел еще одно наркотические средство в городе Краснодаре - «мефедрон», однако об обстоятельствах его приобретения пояснять ничего не желает. На следующий день то есть 24 июля 2023 года он расфасовал в граммовые свертки наркотическое средство «мефедрон», которые разложил на территории села Успенского Успенского района, о чем отчитался Дмитрию, отправив ссылки на фотографии в мессенджере телеграмм. Где именно он осуществлял тайниковые закладки - пояснять отказываюсь». В период времени 24 июля 2023 года он расфасовал в удобную для сбыта упаковку и разложил на территории Успенского района не менее двенадцати свертков с наркотическим средством «соль», однако отправлять фотографии администратору сразу не стал, так как забыл выключить в телефоне приложение VPN (приложение для подмены айпи адреса и местоположения устройства) и на фотографиях получилась слишком большая погрешность в координатах. При этом не менее семи свертков у него осталось, которые также нужно было разложить на территории с. Успенского Успенского района, однако 25 июля 2023 года он поругался с администратором, так как тот начал обвинять его в том, что он его в очередной раз обманул и отправил координаты «пустых» тайниковых закладок. 27 июля 2023 года он полностью прекратил работу с Дмитрием, а оставшиеся семь свертков с наркотическим средством «соль» он оставил себе для личного употребления без цели сбыта, которые хранил дома, по адресу: 

<

адрес>. Ранее он пояснял сотрудникам полиции, что приобрел наркотическое средство «соль» 23 июля 2023 года, а 27 июля 2023 года еще осуществил тайниковые закладки наркотических средств на улицах с. Успенского Успенского района. Данные объяснения, показания он давал, так как очень сильно нервничал. Он раньше не привлекался к уголовной ответственности, поэтому, когда его задержали, опрашивали и впоследствии допрашивали, переживал и путался в датах. 28 июля 2023 года примерно в 10 часов 40 минут он вышел из дома, а перед этим поместил семь свертков с наркотическим средством в кроссовки, которые обул на себя, далее он направился на остановку, что расположена недалеко от дома, вкотором он проживает. Примерно в 11 часов 00 минут он находился вс. Успенском Успенского района Краснодарского края, на автобусной остановке, расположенной напротив 

<

адрес>. В указанное время к нему подъехал патрульный автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые представились и попросили предъявить его документы. Так как документов у него не было, сотрудники полиции пояснили ему, что ему необходимо будет проехать с ними в отдел полиции для установления его личности. Те предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения, а на тот момент он, действительно, находился в состоянии наркотического опьянения. Далее сотрудники полиции, разъяснив всем участвующим лицам права и порядок производства личного досмотра,в присутствии понятых произвели его личный досмотр. Перед проведением досмотра сотрудники полиции спросили, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Он ответил, что ничего подобного у него нет. После чего в ходе его личного досмотра в кроссовке, обутом налевой ноге, сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили 3 (три) свертка из изоленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с зип-замком с наркотическим средством «соль», в кроссовке, обутом на его правой ноге сотрудники полиции обнаружили еще 4 (четыре) свертка из изоленты черного цвета, внутри которых находилось тоже наркотическое средство «соль». Обнаружив наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу для изъятия наркотического средства. По прибытии следственно-оперативной группы следователь также разъяснил права и порядок производства осмотра места происшествия и в присутствии понятых изъял обнаруженные семь полимерных свертков с наркотическим средством, которые были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все расписались. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Редми» и смывы с пальцев и ладоней рук. Которые были упакованы аналогичным образом. После этого он был доставлен в отдел полиции, где в одном из кабинетов с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен его мобильный телефон «Редми». В ходе осмотра в памяти телефона были обнаружены сделанные им фотографии мест, в которых он осуществил тайниковые закладки с наркотическим средством. После осмотра мобильный телефон был снова упакован. Затем, он пояснил сотруднику полиции, что может указать точные места осуществленных им тайниковых закладок с наркотическим средством «соль». Так в присутствии понятых он пояснил, что им необходимо проехать на ул. Луговую в с. Успенском, Успенского района, Краснодарского края. По приезде на место, другой следователь - девушка в присутствии понятых начала осмотр места происшествия аналогичным образом, разъяснив всем участвующим лицам права, ответственность и порядок производства следственного действия. Затем, он указал точные места с тайниковыми закладками, осмотрев которые сотрудники полиции обнаружили и изъяли 12 полимерных свертков с наркотическим средством «соль», которые он ранее разложил с целью дальнейшего сбыта. При этом в присутствии понятых он пояснил, что в изъятых 12 свертках находится наркотическое средство «мефедрон», так как перепутал его с «солью» и перенервничал. В представленной ему на обозрение фототаблице к протоколу осмотра предметов от 05.08.2023 на фото № 1, № 2, № 3 изображены упаковка и принадлежащий ему мобильный телефон, изъятый в ходе осмотра места происшествия 28.07.2023. На фото № 6 - чат в мессенджере телеграмм с администратором, от которого он получал задания по сбыту наркотических средств. На фото № 7, № 8 - инвентарь для расфасовки наркотических средств на разовые дозы, а именно: весы, изоляционная лента и полимерные пакетики с зип-застежкой. На фото № 9 - оптовая закладка с наркотическим средством, которое он поднимал ранее, обстоятельства её приобретения он не помнит. На фото № 10, № 11 - чат в мессенджере телеграмм с Дмитрием (администратором). На фото № 12 - фотография, которую ему ранее отправлял Дмитрий. На фотографии изображены координаты тайниковой закладки, которую он должен был поднять в июне 2023 года и в последующем сбыть бесконтактным способом, однако он наркотическое средство тогда, он так и не нашел. На фото № 13 - фотография, которую ему ранее отправлял администратор, на фотографии имеются координаты и стрелочка, указывающая на точное место прикопа. Указанное место находится в городе Краснодар. Именно по этой фотографии, по указанным координатам и графической метке он нашел оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», часть из которого оставил себе для личного употребления, а часть намеревался сбыть бесконтактным способом по указанию администратора канала, однако сделать этого ему не удалось по причинам, изложенным ранее. На фото №№ 14-19 - Изображены фотографии тайниковый закладок с наркотическим средством «мефедрон», которые он осуществил на территории с. Успенского Успенского района Краснодарского края. Указанные фотографии он сделал на свой мобильный телефон «Редми», загрузил на фотохостинг, а ссылки на фотографии отправил администратору Дмитрию в мессенджере телеграмм, подписав их «Меф. Армавир, прикоп, изо» или подписью, подобной этой - точно не помнит. При этом «меф» - означает вид наркотического средства - «мефедрон», «Армавир» - месторасположение, привязанное к ближайшему городу в данном случае, несмотря на то, что указан город Армавир, закладки с наркотическим средством осуществлял на территории с. Успенского. «Прикоп» - означает то, каким способом спрятан сверток, в данном случае прикопан в землю на глубину 3-5 см. На фотографиях №№ 20-31 изображены фотографии осуществленных им тайниковых закладок с наркотическим средством «соль», которые были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов 28 июля 2023 года. Координаты, указанные на фотографиях, верными не являются из-за большой погрешности, так как на момент фотографирования указанных тайниковых закладок с наркотическим средством он забыл деактивировать приложение VPN, предназначенное для подмены IP-адреса и местоположения мобильного устройства. Также хочет добавить, что перед началом досмотра 28 июля 2023 года он успел удалить часть переписки с администратором, а также приложения, установленные в памяти мобильного устройства, предназначенные для фотографирования тайниковых закладок с наркотическими средствами. Однако удалить все он не успел. Он полностью признает вину в совершенных преступлениях, искренне раскаивается в содеянном.

Помимо признания вины, раскаяния в содеянном, оглашенных признательных показаний, вина подсудимого ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 

<

данные изъяты> 28 июля 2023 года он находился на суточном дружестве в составе автомобильного патруля (АП897). Примерно в 11 часов 20 минут на служебном автомобиле он проезжал мимо автобусной остановки, расположенной вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проезжая мимо вышеуказанной остановки он увидел гражданина, который, как ему показалось, находился в состоянии опьянения, в связи с чем он остановился, представился, и попросил предъявить документы. Гражданин пояснил, что его зовут ФИО16, однако документов у него при нем не имелось, так как, с его слов, паспорт гражданина РФ, был им утерян. ФИО16 заметно нервничал, вел себя подозрительно, движения были резкими, речь сбивчивая и невнятная, однако запаха алкоголя от него он не почувствовал. Учитывая вышеизложенное у него имелись достаточные основание полагать, что у ФИО16 при нем и в его личных вещах могут находиться орудия совершения либо предметы административного правонарушения, в связи с чем в целях их обнаружения и изъятия им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО16 в порядке, предусмотренном 27.7 КоАП РФ. Затем, в присутствии понятых он пояснил ФИО16, что намеревается произвести его личный досмотр, предварительно разъяснив права всем участвующим лицам (ФИО18 и двум понятым) права, а также предупредив их о применении технических средств видеофиксации - видео регистратора «Дозор». Перед началом личного досмотра он спросил у ФИО16, имеются ли у него при нем предметы, орудия или вещества, которые запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО16 пояснил, что ничего из перечисленного у него при нем не имеется. В ходе личного досмотра в кроссовках, обутых на ФИО16 были обнаружены семь полимерных свертков (три свертка в левом кроссовке и четыре в правом). По поводу обнаруженного ФИО16 пояснил, что данные свертки ему не принадлежат. Понимая, что в действиях ФИО18 могут усматриваться признаки уголовно-наказуемого деяния, он незамедлительно сообщил об этом в ДЧ Отела МВД России по Успенскому району, получил указание о сохранении обстановки, следов, предметов и орудий преступления до приезда следственно-оперативной группы. Следственно-оперативная группа прибыла на место через несколько минут. Следователь ФИО2, перед началом осмотра места происшествия разъяснил ФИО16, а также всем участвующим лицам их права, в том числе ст. 51 конституции РФ, а также ответственность и порядок производства места происшествия. После чего следователь приступил непосредственно к осмотру места происшествия, в ходе которого осмотрел участок, расположенный напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия следователем были обнаружены и изъяты семь полимерных свертков, которые были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Редми», принадлежащий ФИО16, а также смывы с пальцев и ладоней его рук, которые были упакованы аналогичным образом в полимерные пакеты. Кроме того, был изъят протокол личного досмотра от 28.07.2023. На вопрос следователя о принадлежности обнаруженного и изъятого ФИО16 пояснил, что в семи, изъятых у него полимерных свертках находится наркотическое средство, которое он хранил и переносил для личного употребления. Название наркотического средства он не запомнил.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он время проходит службу в должности следователя следственного отделения Отдела МВД России по Успенскому району. 28 июля 2023 года он нес службу в составе следственно-оперативной группы Отдела МВД России по Успенскому району. Примерно в 11 часов 25 минут 28 июля 2023 года, получив сообщение от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Успенскому району о незаконном обороте наркотических средств на территории Успенского района Краснодарского края он незамедлительно направился на место происшествия, расположенное вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, По прибытии на место, сотрудник ППСП ФИО1 незамедлительно доложил о случившемся происшествии и пояснил, что в ходе личного досмотра гражданина ФИО16 были обнаружены полимерные свертки. Далее он разъяснил права и порядок производства осмотра места происшествия всем участвующим лицам, а именно: ФИО16, двум понятым - ФИО3, ФИО4, а также сотруднику ППСП ФИО1 и в их присутствии, осмотрел вышеуказанный участок местности. В ходе осмотра места происшествия он изъял протокол личного досмотра ФИО16, а также обнаруженные семь полимерных свертков, которые впоследствии были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Редми», принадлежащий ФИО16, а также смывы с пальцев и ладоней его рук, которые были упакованы аналогичным образом в полимерные пакеты. На его вопрос о принадлежности обнаруженного и изъятого ФИО16 пояснил, что в семи, изъятых у него полимерных свертках находится наркотическое средство, которое тот хранил и переносил для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым примерно в 11 часов 00 минут 28 июля 2023 года он находился вблизи автобусной остановки, расположенной вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина ФИО16. У него было свободное время, поэтому он согласился. Примерно в 11 часов 15 минут 28 июля 2023 года сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому, гражданину ФИО16, их права, обязанности, а также ответственность. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО16 имеются ли у него при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, и предложил при выдать добровольно, при их наличии. ФИО16 пояснил, что ничего из перечисленного у него не имеется. Далее сотрудник полиции приступил непосредственно к личному досмотру, в ходе которого в кроссовке, обутом на левой ноге ФИО16, были обнаружены 3 (три) свертка из изоленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики, а в кроссовке, обутом на его правой ноге сотрудники полиции обнаружили еще 4 (четыре) идентичных свертка. Обнаружив вышеуказанные полимерные свертки, сотрудники полиции доложили в дежурную часть Отдела МВД России по Успенскому району и вызвали следственно-оперативную группу для изъятия обнаруженного. Через несколько минут, по прибытии следственно-оперативной группы следователь также разъяснил права и порядок производства осмотра места происшествия и в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО16, изъял обнаруженные семь полимерных свертков, которые были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Редми», принадлежащий ФИО16, а также смывы с пальцев и ладоней его рук, которые были упакованы аналогичным образом в полимерные пакеты.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым примерно в 11 часов 00 минут 28 июля 2023 года он находился вблизи автобусной остановки, расположенной вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина ФИО16. У него было свободное время, поэтомуон согласился. Примерно в 11 часов 15 минут 28 июля 2023 года сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому, гражданину ФИО16, их права, обязанности, а также ответственность. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО16 имеются ли у него при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, и предложил при выдать добровольно, при их наличии. ФИО16 пояснил, что ничего из перечисленного у него не имеется. Далее сотрудник полиции приступил непосредственно к личному досмотру, в ходе которого в кроссовке, обутом на левой ноге ФИО16, были обнаружены 3 (три) свертка из изоленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики, а в кроссовке, обутом на его правой ноге сотрудники полиции обнаружили еще 4 (четыре) идентичных свертка. Обнаружив вышеуказанные полимерные свертки сотрудники полиции доложили в дежурную часть Отдела МВД России по Успенскому району и вызвали следственно-оперативную группу для изъятия. Через несколько минут, по прибытии следственно-оперативной группы следователь также разъяснил права и порядок производства осмотра места происшествия и в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО16, изъял обнаруженные семь полимерных свертков, которые были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Редми», принадлежащий ФИО16, а также смывы с пальцев и ладоней его рук, которые были упакованы аналогичным образом в полимерные пакеты.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Успенскому району. 28 июля 2023 года в Отдел МВД России был доставлен гражданин ФИО16 В КУСП Отдела МВД России по Успенскому району был зарегистрирован материал процессуальной проверки о незаконном обороте наркотических средств на территории Успенского района Краснодарского края. Начальником ОНК Отдела МВД России по Успенскому району ему было поручено проведение проверки по данному факту. Примерно в 18 часов 00 минут 28 июля 2023 года в служебном кабинете № 222 ОНК Отдела МВД России по Успенскому району, с участием ФИО16 им был произведен осмотр места происшествия - вышеуказанного служебного кабинета. Перед началом осмотра он разъяснил ФИО16 его права, предусмотренные действующим законодательством,в том числе ст. 51 Конституции РФ, а также порядок производства следственного действия. В ходе осмотра также был осмотрен мобильный телефон «Редми», принадлежащий ФИО16 изъятый у него ранее. В памяти мобильного устройства, принадлежащего ФИО16, обнаружены фотографии местности с указанием географических координат. Со слов, ФИО16 указанные фотографии являлись местами осуществленных им тайниковых закладок с наркотическим средством «соль». После осмотра мобильный телефон был снова упакован. Он спросил, сможет ли тот показать, где именно тот осуществлял указанные тайниковые закладки с наркотическим средством. ФИО16 пояснил, что сможет сделать это, в связи с чем было принято решение о привлечении следователя к осмотру места происшествия, с целью осмотра участка местности, на котором ФИО16 осуществлял тайниковые закладки с наркотическим средством. Примерно в 20 часов 00 минут 28 июля 2023 года следователь ФИО6, два понятых - ФИО7 и ФИО8, и он прибыли на указанный ФИО16 участок местности, расположенный на пересечении улиц Чапаева и Луговой в селе Успенском Успенского района Краснодарского края. Перед началом следственного действия следователь ФИО6 разъяснила всем участвующим лицам их права, а также порядок производства осмотра места происшествия. ФИО16 следователь дополнительно разъяснила, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ тот не обязан свидетельствовать против себя и, убедившись, что всем понятны их права приступила непосредственно к производству следственного действий. Непосредственным объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на пересечении вышеуказанных улиц Чапаева и Луговой в селе Успенском Успенского района Краснодарского края, а также близлежащая территория. В ходе осмотра указанного участка местности примерно на удалении от 10 до 25 метров друг от друга обнаружены, изъяты, находящиеся в тайниковых закладках двенадцать полимерных свертков, которые впоследствии были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском мастичной печати № 93, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого в присутствии всех участвующих лиц ФИО16 пояснил, что в 12 полимерных свертках находится наркотическое средство. Указанные полимерные свертки, с его слов, тот разложил по указанию работодателя на осмотренном участке местности с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц - потребителей наркотических средств, посредством осуществления тайниковых закладок и отправки их координат посредством мессенджера«Телеграмм». 08 августа 2023 года ФИО16, изъявил желание написать явку с повинной, в связи с чем примерно в 18 часов 50 минут им был составлен соответствующий протокол явки с повинной. Перед составлением протокола он разъяснил ФИО18 его права, в том числе положения статьи 51 Конституции РФ, а также правовые последствия написания им явки с повинной. Убедившись, что ФИО16 понимает свои права, осознает правовые последствия и по-прежнему желает написать явку с повинной, приступил к составлению протокола. В протоколе явки с повинной ФИО16 по собственному желанию, собственноручно, изложил описанные ранее обстоятельства совершенного им преступления, признаваясь в содеянном. ФИО16 искренне раскаивался в содеянном. Также может пояснить, что 11 августа 2023 года в примерно 14 часов 30 минут по поручению следователя о производстве отдельных следственных действий, производился обыск в жилище ФИО16, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в производстве которого он принимал непосредственное участие. Следственное действия проводилось оперуполномоченным уголовного розыска Отдела МВД России по Успенскому району капитаном полиции ФИО9 Перед началом обыска в жилище он, два понятых, оперуполномоченные ФИО10 и ФИО9, подошли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Их встретил ФИО11 ФИО9 представился и предоставил ФИО11 постановление суда для ознакомления, после того как ФИО11 ознакомился с постановлением, ФИО9 пояснил, что сейчас будет произведен обыск в домовладении по указанному адресу. Затем ФИО9 разъяснил участвующим лицам их права, предусмотренные действующим законодательством, а также порядок производства следственного действия. После чего, в присутствии всех участвующих лиц ФИО9 предложил ФИО11 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что тот ответили, что ничего из перечисленного не имеет. Далее все участвующие лица прошли на территорию домовладения. Одноэтажное жилое строение, в котором производился обыск, выполненоиз кирпича, окрашенного краской желтого цвета, кровля из волнистого шифера. Вход осуществлялся через металлическую калитку зеленого цвета, при входе слева находилось жилое строение, а справа строение, похожее на летнюю кухню. В ходе обыска в жилом строении, что расположено слева ничего обнаружено и изъято не было, а в входе обыска в летней кухне, что расположена справа от входа и напротив жилого строения были обнаружены и изъяты различные предметы, а именно: при входе во вторую на вид жилую комнату на настенной полке между страниц книги обнаружен и изъят бумажный сверток с каким-то веществом белого цвета, на той же полке был обнаружен и изъят еще один аналогичный бумажный сверток на вид с тем же веществом. Указанные бумажные свертки с веществом были упакованы в полимерный пакет, горловину обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На кровати, в том же строении также были обнаружены и изъяты: один полимерный пакет с белым налетом, шесть маленьких полимерных пакетиков с застежкой, и три фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на которых также имелся налет белого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет аналогичным образом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО11 пояснил, что в помещение летней кухни тот никогда не заходит, и до 28 июля 2023 года в нем проживали ФИО16 и ФИО12, и что, по его мнению, обнаруженное и изъятое может принадлежать кому-то из указанных лиц, скорее всего ФИО16, так как ему известно, что 28 июля 2023 года последний был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств. Более ФИО11 пояснять ничего не стал. После производства следственного действия ФИО9 был составлен соответствующий протокол и предъявлен для ознакомления участвующим в следственном действии лицам.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проходит службу в должности следователя следственного отделения Отдела МВД России по Успенскому району. 28 июля 2023 года в вечернее время она находилась на рабочем месте и по указанию руководителя следственного органа, получив сообщение о незаконном обороте наркотических средствна территории Успенского района направилась на место происшествия Примерно в 20 часов 00 минут 28 июля 2023 года она, два понятых - ФИО7 и ФИО8, и оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России 

по Успенскому району капитан полиции ФИО5 прибыли на указанный ФИО16 участок местности, расположенный на пересечении улиц Чапаева и Луговой в селе Успенском Успенского района Краснодарского края. Перед началом следственного действия она разъяснила всем участвующим лицам их права, а также порядок производства осмотра места происшествия. ФИО16 она дополнительно разъяснила, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ тот не обязан свидетельствовать против себя и, убедившись, что всем понятны их права приступила непосредственно к производству следственных действий. Непосредственным объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на пересечении вышеуказанных улиц Чапаева и Луговой в селе Успенском Успенского района Краснодарского края, а также близлежащая территория. В ходе осмотра указанного участка местности примерно на удалении от 10 до 25 метров друг от друга обнаружены, изъяты, находящиеся в тайниковых закладках двенадцать полимерных свертков, которые впоследствии были упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском мастичной печати № 93, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого в присутствии всех участвующих лиц ФИО16 пояснил, что в 12 полимерных свертках находится наркотическое средство. Указанные полимерные свертки, с его слов, тот разложил по указанию работодателя на осмотренном участке местностис целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц - потребителей наркотических средств, посредством осуществления тайниковых закладок и отправки их координат посредством мессенджера«Телеграмм». По окончании следственного действия ею был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым примерно в 19 часов 35 минут 28 июля 2023 года он находился недалеко от Отдела МВД России по Успенскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край. 

<

...>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он решил проявить свою активную гражданскую позицию и согласился. Примерно в 19 часов 40 минут 28 июля 2023 года на служебных автомобилях он, второй понятой, сотрудник полиции, следователь, а также гражданин ФИО16 отправились на участок местности, расположенный на пересечении улиц Чапаева и Луговая с. Успенского Успенского района Краснодарского края. Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством. Дополнительно, следователь разъяснила ФИО16 что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, тот не обязан свидетельствовать против себя и своих близких. Убедившись, что всем понятны их права и обязанности следователь приступила к осмотру места происшествия. В ходе осмотра места происшествия вблизи указанного участка ФИО16 показывал на конкретные места, где с его слов тот осуществлял тайниковые закладки с наркотическим средством, каким именно наркотическим средством он не помнит. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия последовательно были обнаружены, изъяты двенадцать полимерных свертков, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском мастичной печати № 93, а также подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого в присутствии всех участвующих лиц ФИО16 пояснил, что в 12 полимерных свертках находится наркотическое средство. Указанные полимерные свертки, с его слов, тот разложил по указанию работодателя на осмотренном участке местности с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц - потребителей наркотических средств, посредством осуществления тайниковых закладок и отправки их координат посредством мессенджера«Телеграмм».

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым примерно в 19 часов 30 минут 28 июля 2023 года он находился вблизи Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край. 

<

...>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Ему стало интересно посмотреть, как проводится осмотр, поэтому он спросил, что от него требуется и, получив разъяснения, согласился. Примерно в 19 часов 40 минут 28 июля 2023 года на служебных автомобилях он, второй понятой, сотрудник полиции, следователь, а также гражданин ФИО16 отправились на участок местности, расположенный на пересечении улиц Чапаева и Луговая с. Успенского Успенского района Краснодарского края. Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством. Дополнительно, следователь разъяснила ФИО16 что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, тот не обязан свидетельствовать против себя и своих близких. Убедившись, что всем понятны их права и обязанности следователь приступила к осмотру места происшествия. В ходе осмотра места происшествия вблизи указанного участка ФИО16 показывал на конкретные места, где с его слов тот осуществлял тайниковые закладки с наркотическим средством, каким именно наркотическим средством он не помнит. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия последовательно были обнаружены, изъяты двенадцать полимерных свертков, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском мастичной печати № 93, а также подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого в присутствии всех участвующих лиц ФИО16 пояснил, что в 12 полимерных свертках находиться наркотическое средство. Указанные полимерные свертки, с его слов, тот разложил по указанию работодателя на осмотренном участке местности с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц - потребителей наркотических средств, посредством осуществления тайниковых закладок и отправки их координат посредством мессенджера«Телеграмм».

Показаниями свидетеля ФИО9,оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Успенскому району. 11 августа 2023 года в рамках исполнения отдельного поручения следователя по уголовному делу № 12301030042000266, возбужденного в отношении ФИО16, примерно 14 часов 20 минут он совместно оперуполномоченным ФИО10 и ФИО5 направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. На месте те пригласили для участия двух понятых: ФИО13 и ФИО14, которые проживают по соседству. Их встретил проживающий в указанном домовладении ФИО11 Тот представился и предоставил ФИО11 постановление суда о производстве обыска для ознакомления, после того как ФИО11 ознакомился с постановлением, он пояснил, что сейчас будет произведен обыск в домовладении. Затем он разъяснил участвующим лицам их права, предусмотренные действующим законодательством, а также порядок производства следственного действия. После чего, в присутствии всех участвующих лиц он предложил ФИО11 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что тот ответили, что ничего из перечисленного не имеет. Далее все участвующие лица прошли на территорию домовладения. Одноэтажное жилое строение, в котором производился обыск, выполнено из кирпича, окрашенного краской желтого цвета, кровля из волнистого шифера. Вход осуществлялся через металлическую калитку зеленого цвета, при входе слева находилось жилое строение, а справа строение, похожее на летнюю кухню. В ходе обыска в жилом строении, что расположено слева ничего обнаружено и изъято не было, а в ходе обыска в летней кухне, что расположена справа от входа и напротив жилого строения были обнаружены и изъяты различные предметы, а именно: при входе во вторую на вид жилую комнату на настенной полке между страниц книги обнаружен и изъят бумажный сверток с каким-то веществом белого цвета, на той же полке был обнаружен и изъят еще один аналогичный бумажный сверток на вид с тем же веществом. Указанные бумажные свертки с веществом были упакованы в полимерный пакет, горловину обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На кровати, в том же строении также были обнаружены и изъяты: один полимерный пакет с белым налетом, шесть маленьких полимерных пакетиков с застежкой, и три фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на которых также имелся налет белого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет аналогичным образом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО11 пояснил, что в помещение летней кухни тот никогда не заходит, и до 28 июля 2023 года в нем проживали ФИО16 и ФИО12, и что, по его мнению, обнаруженное и изъятое может принадлежать кому-то из указанных лиц, скорее всего ФИО16, так как ему известно, что 28 июля 2023 года последний был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств. Более ФИО11 пояснять ничего не стал. После производства следственного действия им был составлен соответствующий протокол и предъявлен для ознакомления участвующим в следственном действии лицам.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Успенскому району. 11 августа 2023 года в примерно 14 часов 30 минут по поручению следователя о производстве отдельных следственных действий, производился обыск в жилище ФИО16, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в производстве которого он принимал непосредственное участие. Следственное действия проводилось оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Успенскому району капитаном полиции ФИО9 Перед началом обыска в жилище он, два понятых, оперуполномоченные ФИО5 и ФИО9, подошли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Их встретил ФИО11 ФИО9 представился и предоставил ФИО11 постановление суда для ознакомления, после того как ФИО11 ознакомился с постановлением, ФИО9 пояснил, что сейчас будет произведен обыск в домовладении по указанному адресу. Затем ФИО9 разъяснил участвующим лицам их права, предусмотренные действующим законодательством, а также порядок производства следственного действия. После чего, в присутствии всех участвующих лиц ФИО9 предложил ФИО11 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что тот ответили, что ничего из перечисленного не имеет. Далее все участвующие лица прошли на территорию домовладения. Одноэтажное жилое строение, в котором производился обыск, выполнено из кирпича, окрашенного краской желтого цвета, кровля из волнистого шифера. Вход осуществлялся через металлическую калитку зеленого цвета, при входе слева находилось жилое строение, а справа строение, похожее на летнюю кухню. В ходе обыска в жилом строении, что расположено слева ничего обнаружено и изъято не было, а в ходе обыска в летней кухне, что расположена справа от входа и напротив жилого строения были обнаружены и изъяты различные предметы, а именно: при входе во вторую на вид жилую комнату на настенной полке между страниц книги обнаружен и изъят бумажный сверток с каким-то веществом белого цвета, на той же полке был обнаружен и изъят еще один аналогичный бумажный сверток на вид с тем же веществом. Указанные бумажные свертки с веществом были упакованы в полимерный пакет, горловину обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На кровати, в том же строении также были обнаружены и изъяты: один полимерный пакет с белым налетом, шесть маленьких полимерных пакетиков с застежкой, и три фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на которых также имелся налет белого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет аналогичным образом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО11 пояснил, что в помещение летней кухни тот никогда не заходит, и до 28 июля 2023 года в нем проживали ФИО16 и ФИО12, и что, по его мнению, обнаруженное и изъятое может принадлежать кому-то из указанных лиц, скорее всего ФИО16, так как ему известно, что 28 июля 2023 года последний был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств. Более ФИО11 пояснять ничего не стал. После производства следственного действия ФИО9 был составлен соответствующий протокол и предъявлен для ознакомления участвующим в следственном действии лицам.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 11 августа 2023 года примерно в 14 часов 20 минут она находилась около своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.В указанное время к ней подошел сотрудник полиции, и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище в домовладении расположенному по соседству, по адресу: 

<

адрес>. Так как она является пенсионером и нигде не работает, у нее было свободное время, поэтому она согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена ее соседка ФИО14. Примерно в 14 часов 30 минут 11 августа 2023 года она, второй понятой и сотрудники полиции подошли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Их встретил ФИО11 Сотрудник полиции представился и предоставил ему постановление суда для ознакомления, после того как ФИО11 ознакомился с постановлением, сотрудник пояснил, что сейчас будет произведен обыск в домовладении по указанному адресу, а также, что понятые, то есть они, приглашены для удостоверения факта производства обыска в жилище, его содержания, хода и результатов, другие сотрудники полиции приглашены для оказания содействия в производстве следственного действия, затем разъяснил участвующим лицам их права, предусмотренные действующим законодательством, а также порядок производства следственного действия. После чего, в ее присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции предложил ФИО11 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что тот ответили, что ничего из перечисленного не имеет. Далее все участвующие лица прошли на территорию домовладения. Одноэтажное жилое строение, в котором производился обыск, выполнено из кирпича, окрашенного краской желтого цвета, кровля из волнистого шифера. Вход осуществлялся через металлическую калитку зеленого цвета, при входе слева находилось жилое строение, а справа строение, похожее на летнюю кухню. В ходе обыска в жилом строении, что расположено слева, ничего обнаружено и изъято не было, а вот входе обыска в летней кухне, что расположена справа от входа и напротив жилого строения были обнаружены и изъяты различные предметы, а именно: при входе во вторую на вид жилую комнату на настенной полке между страниц книги обнаружен и изъят бумажный сверток с каким-то веществом белого цвета, на той же полке был обнаружен и изъят еще один аналогичный бумажный сверток на вид с тем же веществом. Указанные бумажные свертки с веществом были упакованы в полимерный пакет, горловину обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На кровати, в том же строении также были обнаружены и изъяты один полимерный пакет с белым налетом, шесть маленьких полимерных пакетиков с застежкой, и три фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на которых также имелся налет белого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет аналогичным образом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО11 пояснил, что в помещение летней кухни тот никогда не заходит, и до 28 июля 2023 года в нем проживали ФИО16 и ФИО12, и что, по его мнению, обнаруженное и изъятое может принадлежать кому-то из указанных лиц, скорее всего ФИО16, так как ему известно, что 28 июля 2023 года последний был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств. После производства следственного действия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и она.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 11 августа 2023 года примерно в 14 часов 20 минут она находилась около своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.В указанное время к ней подошел сотрудник полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище в домовладении, расположенному по соседству, по адресу: 

<

адрес>. Так как она является пенсионером и нигде не работает, у нее было свободное время, поэтому она согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена ее соседка ФИО13. Примерно в 14 часов 30 минут 11 августа 2023 года она, второй понятой и сотрудники полиции подошли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Их встретил ФИО11 Сотрудник полиции представился и предоставил ему постановление суда для ознакомления, после того как ФИО11 ознакомился с постановлением, сотрудник пояснил, что сейчас будет произведен обыск в домовладении по указанному адресу, а также, что понятые, то есть они, приглашены для удостоверения факта производства обыска в жилище, его содержания, хода и результатов, другие сотрудники полиции приглашены для оказания содействия в производстве следственного действия, затем разъяснил участвующим лицам их права, предусмотренные действующим законодательством, а также порядок производства следственного действия. После чего, в ее присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции предложил ФИО11 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что тот ответили, что ничего из перечисленного не имеет. Далее все участвующие лица прошли на территорию домовладения. Одноэтажное жилое строение, в котором производился обыск, выполнено из кирпича, окрашенного краской желтого цвета, кровля из волнистого шифера. Вход осуществлялся через металлическую калитку зеленого цвета, при входе слева находилось жилое строение, а справа строение, похожее на летнюю кухню. В ходе обыска в жилом строении, что расположено слева, ничего обнаружено и изъято не было, а вот входе обыска в летней кухне, что расположена справа от входа и напротив жилого строения были обнаружены и изъяты различные предметы, а именно: при входе во вторую на вид жилую комнату на настенной полке между страниц книги обнаружен и изъят бумажный сверток с каким-то веществом белого цвета, на той же полке был обнаружен и изъят еще один аналогичный бумажный сверток на вид с тем же веществом. Указанные бумажные свертки с веществом были упакованы в полимерный пакет, горловину обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На кровати, в том же строении также были обнаружены и изъяты один полимерный пакет с белым налетом, шесть маленьких полимерных пакетиков с застежкой, и три фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на которых также имелся налет белого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет аналогичным образом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО11 пояснил, что в помещение летней кухни тот никогда не заходит, и до 28 июля 2023 года в нем проживали ФИО16 и ФИО12, и что, по его мнению, обнаруженное и изъятое может принадлежать кому-то из указанных лиц, скорее всего ФИО16, так как ему известно, что 28 июля 2023 года последний был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств. После производства следственного действия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и она.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он время проживает в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей 

<

данные изъяты> и ее бабушкой 

<

данные изъяты>. До 28 июля 2023 года совместно с ними проживали сестра 

<

данные изъяты> – ФИО12 и ее сожитель ФИО16. ФИО12 и 

<

данные изъяты> проживали в помещении летней кухни, а они непосредственно в доме. Друг к другу, как правило, не ходили, почти не общались. 11 августа 2023 года примерно в 14 часов 30 минут к ним домой прибыли сотрудники полиции. В тот момент он находился дома один. Ему предъявили постановление и предоставили возможность ознакомления. В присутствии понятых сотрудник полиции разъяснил права и порядок производства обыска, а также спросил, имеются ли в домовладении предметы, орудия и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Он ответил, что ничего подобного у него не имеется. В ходе обыска в присутствии понятых в помещении летней кухни сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: два бумажных свертка с каким-то веществом, полимерный пакет, шесть маленьких полимерных пакетиков с застежкой и три фрагмента изоляционной ленты. Два бумажных свертка с веществом упаковали в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском мастичной печати и подписями участвующих лиц. Один полимерный пакет, 6 пакетиков с зип-застежкой и три фрагмента изоляционной ленты упаковали аналогичным образом в другой полимерный пакет. По поводу обнаруженного и изъятого может пояснить, что ранее в помещении летней кухни проживали ФИО16 и ФИО12, а он, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в нем практически не появлялись. Может предположить, что все изъятое принадлежит либо ФИО16 либо ФИО12, однако утверждать этого он не может. 28 июля 2023 года ФИО12 переехала в город Армавир жить к родственникам, которых он не знает. Также ему известно, что ФИО16 ранее был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. О том, что дома могут хранить какие-либо запрещенные вещества, он не знал.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 

<

данные изъяты> Примерно в июне 2023 года поведение ФИО16 стало очень странным. Тот стал более агрессивным, конфликтным, постоянно уходил из дома, стал с ней меньше общаться. Примерно в 20-х числах июля 2023 года, более точно не помнит, ФИО16 уехал куда-то и вернулся домой в ночное время. Она увидела, как Миша упаковывал что-то в помещении летней кухни, домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Она видела, что ФИО16 заворачивал порошкообразное вещество в маленькие пакетики, а затем обматывал их изоляционной лентой. Она очень поругалась с ним, так как сразу поняла, что порошкообразное вещество является наркотическим средством, а Михаил занимается незаконным сбытом наркотических средств. Михаил сказал, чтобы она не лезла не свое дело, и ее не должны волновать вопросы о том, каким-именно образом тот зарабатывает, чтобы прокормить ее детей и ее. Она не хотела выносить их ссоры за пределы семьи, надеялась самостоятельно убедить Михаила, в том, чтобы тот перестал заниматься незаконной деятельностью, поэтому не стала обращаться в правоохранительные органы или еще куда-либо. 28 июля 2023 года примерно в 9-10 часов утра ФИО16 в очередной раз куда-то ушел из дома, куда-именно говорить отказался, пояснив, что вернется через 15 минут. Она видела, что тот находился в состоянии наркотического опьянения, однако на ее просьбы не выходить из дома, Миша реагировал очень агрессивно, игнорировал их. После того как ФИО16 вышел из дома, она больше его не видела, на звонки тот не отвечал. Позднее она узнала, что ФИО16 задержали сотрудники полиции за незаконное хранение наркотических средств. Так же от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО16 был подвергнут административному аресту на несколько суток, после отбытия административного наказания, Михаил был заключен под стражей по подозрению в совершении преступления. Так как она понимала, что Михаил в ближайшем времени не вернется домой, она переехала проживать в город Армавир к своим родственникам, которые ей помогают прокормить ее детей. К сбыту наркотических средств ФИО16 она никакого отношения не имеет. Противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, никогда не занималась. У ФИО16 в пользовании имеется автомобиль ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности ее отчиму ФИО15. В настоящее время указанный автомобиль находится по адресу ее регистрации в неисправном состоянии, поэтому она не возражает против производства необходимых следственных действий на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ФИО12 является его родственницей, в последнее время общаются редко. Ему известно, что примерно до конца июля 2023 года та проживала с его сожителем ФИО16 в домовладении у своей бабушки, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В конце июля 2023 года ФИО12 перестала сожительствовать со ФИО16 В начале августа 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО16 задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории Успенского района Краснодарского края. Могу пояснить, что у него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Указанный автомобиль последние несколько лет стоял без дела, им никто не пользовался. У него для личного пользования имеется другой автомобиль - Лада Приора. Примерно в начале июля 2023 года из-за ненадобности он передал в пользование вышеуказанное транспортное средство ФИО12, которая на тот момент сожительствовала со ФИО16 Официально каких-либо сделок они не заключали. Он передал ФИО12 автомобиль на безвозмездной основе, чтобы у нее, у ее семьи (детей и сожителя) было транспортное средство для передвижения. Насколько нему известно, ФИО12 автомобилем ВАЗ 21074 не пользовалась, так как тот находится в очень плохом состоянии и достаточно сложен в обращении, в связи с чем управлял указанным автомобилем в период времени с июня по июль 2023 года исключительно ФИО16 В настоящее время указанный автомобиль, находится вблизи двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при необходимости желает выдать добровольно.

Протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2023, согласно которому 28 июля 2023 года осмотрено место происшествия, расположенное напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также изъяты: 7 (семь) полимерных свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон «Редми Нот 12 Про + 5Джи» (RedmiNote 12 Pro + 5G), протокол личного досмотра ФИО16 

Заключением эксперта № 658 от 02.08.2023, согласно которому порошкообразное вещество из 7-ми полимерных пакетов суммарной массой 4,26 г., изъятое 28.07.2023 и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Протоколом осмотра предметов от 03.08.2023, согласно которому03 августа 2023 года в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого 7 (семь) оклеенных отрезками полимерной липкой изоляционной ленты полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 4,19 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 28.07.2023 и предоставленное после производства физико-химической судебной экспертизы. 

Вещественным доказательством: 7 (семь) оклеенных отрезками полимерной липкой изоляционной ленты полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 4,19 грамма, которое хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенной по адресу: 

<

...>. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023, согласно которому 28 июля 2023 года осмотрено помещение служебного кабинета № 222 ОНК Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: по адресу: 

<

адрес>, в котором находился мобильный телефон «Редми Нот 12 Про + 5Джи» (RedmiNote 12 Pro + 5G), принадлежащий ФИО18, в ходе осмотра которого обнаружены фотографии местности с географическими координатами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023, согласно которому 28 июля 2023 года осмотрено место происшествия, расположенное на участке местности, в месте пересечения улиц Чапаева и Луговая вс. Успенском Успенского района. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты 12 (двенадцать) полимерных свертков с порошкообразным веществом, а также установлены географические координаты местонахождения, каждого полимерного свертка: 

<

данные изъяты>. 

Заключением эксперта № 659 от 04.08.2023, согласно которому порошкообразное вещество из 12-ти полимерных пакетов суммарной массой 7,99 г., изъятое 28.07.2023 и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Протоколом осмотра предметов от 03.08.2023, согласно которому05 августа 2023 года в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого 12 (двенадцать) оклеенных отрезками полимерной липкой изоляционной ленты полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 7,87 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 28.07.2023 и предоставленное после производства физико-химической судебной экспертизы.

Вещественным доказательством: 12 (двенадцать) оклеенных отрезками полимерной липкой изоляционной ленты полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 7,87 грамма, которое хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенной по адресу: 

<

...>. 

Протоколом выемки от 21.08.2023, согласно которому 21 августа 2023 года в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО1 изъят CD-R диск с видеозаписью от 28.07.2023 с видеорегистратора «Дозор». 

Протоколом осмотра предметов от 21.08.2023, согласно которому 21 августа 2023 года в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрены: протокол личного досмотра ФИО16 от 28.07.2023, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.07.2023, а также CD-R диск с видеозаписью от 28.07.2023 с видеорегистратора «Дозор», изъятый в ходе выемки от 21.08.2023.

Вещественными доказательствами: протоколом личного досмотра ФИО16 от 28.07.2023, CD-R диском с видеозаписью от 28.07.2023 с видеорегистратора «Дозор», которые хранятся в материалах уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов от 05.08.2023, согласно которому 05 августа 2023 года в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрен мобильный телефон «Редми Нот 12 Про + 5Джи» (RedmiNote 12 Pro+ 5G), изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.07.2023. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона установлен абонентский номер «работодателя» ФИО16 – +

<

данные изъяты>, а также место приобретения ФИО16 наркотического средства – производное N – метилэфедрона, расположенное на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. 

Вещественным доказательством: мобильным телефоном «Редми Нот 12 Про + 5Джи» (RedmiNote 12 Pro+ 5G), который хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенной по адресу: Краснодарский край, Успенский район, 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023, согласно которому 10 августа 2023 года осмотрено место приобретения ФИО16 наркотического средства – производное N – метилэфедрона, расположенное 

в четырех метрах севернее домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. 

Протоколом выемки от 28.08.2023, согласно которому согласно которому 28 августа 2023 года вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО15 изъят автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2023, согласно которому 28 августа 2023 года вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе выемки от 28.08.2023, на котором ФИО16 осуществлял перевозку наркотического средства – производное N – метилэфедрона.

Вещественным доказательством: автомобилем марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который передан на ответственное хранение свидетелю ФИО15

Протоколом обыска от 11.08.2023, согласно которому 11 августа 2023 года в жилище ФИО16, расположенному по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: один прозрачный полимерный пакет, шесть фрагментов полимерных пакетиков три фрагмента полимерной изоляционной ленты. 

Заключением эксперта № 698 от 21.08.2023, согласно которому на поверхностях предметов (прозрачном полимерном пакете, шести фрагментах полимерных пакетиков, трех фрагментов полимерной изоляционной ленты) обнаружены и изъяты следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона).

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2023, согласно которому 22 августа 2023 года в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрены один прозрачный полимерный пакет, шесть фрагментов полимерных пакетиков три фрагмента полимерной изоляционной ленты со следами наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). 

Вещественными доказательствами: один прозрачный полимерный пакет, шесть фрагментов полимерных пакетиков три фрагмента полимерной изоляционной ленты со следами наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенной по адресу: 

<

...>. 

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 4536 от 28.07.2023, согласно которому 28 июля 2023 года, на служебный телефон дежурной части Отдела МВД России по Успенскому району,№, от командира взвода № 1 (мобильный) отдельной роты ППСП Отдела МВД России по Успенскому району капитана полиции ФИО1 поступило сообщение о том, что 28.07.2023 года в 11 часов 00 по подозрению в употреблении наркотических средств был задержан гражданин ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поскольку ФИО16 вел себя подозрительно, его поведение дало основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные в свободном обороте средства и вещества. В ходе проведения личного досмотра ФИО16, в левом кроссовке, обнаружены три свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находятся полимерные пакетики, наполненные порошкообразной массой, в правом кроссовке обнаружено четыре внешне идентичных свертка. 

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 4670 от 02.08.2023, согласно которому 28 июля 2023 года в 11 часов 15 минут, по подозрению в употреблении наркотических средств был задержан гражданин ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (расширенные зрачки глаз бледный цвет кожи, частая смена настроения) поскольку ФИО16 вел себя подозрительно дал основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в свободном обороте средства вещества. Перед проведение личного досмотра гражданину ФИО16, было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы, на что ФИО16 пояснил что таковых не имеет.В ходе проведения личного досмотра ФИО16, в левом кроссовке одетом на его ноге, обнаружено три свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находятся полимерные пакетики, наполненные порошкообразной массой, в правом кроссовке обнаружено четыре свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находятся полимерные пакетики, наполненные порошкообразной массой, об обнаруженных свертках было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Успенскому району. 28.07.2023 в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, следователем СО Отдела МВД России по Успенскому району старшим лейтенантом юстиции 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия были изъяты принадлежащие ФИО16, семь полимерных свертков. Опрошенный 28.07.2023 года ФИО16 пояснил, что содержимым семи полимерных свёртков является наркотическое средство, которое принадлежит ему лично, для личного употребления без цели сбыта. Согласно заключению эксперта № 658-э от 02.08.2023 года порошкообразное вещество из 7-ми полимерных пакетов суммарной массой 4,26 грамма изъятое 28.07.2023 года, и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 4536 от 28.07.2023 года, содержит в своем составе наркотическое - производное N-метилэфедрона. 

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 4556 от 29.07.2023, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона Redmi в корпусе черного цвета, принадлежащего ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены фотографии, датированные 28 июля 2023 года с участками местности расположенными по ул. Луговой, с. Успенского, Успенского района, Краснодарского края, на которых зафиксированы возможные места с тайниковыми закладками наркотических средств. В связи с чем был осуществлен выезд на указанный участок местности, где в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО18 по указанным фотографиям, были обнаружены и изъяты 12 (двенадцать) свертков из изоленты черного цвета с находящимися в них прозрачными полимерными пакетиками с зип-замком у основания, в которых содержится порошкообразное вещество синтетического происхождения белого цвета. На основании изложенного в действиях ФИО16 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 4726 от 04.08.2023, согласно которому 28.07.2023 в ходе осмотра мобильного телефона Redmi в корпусе черного цвета, принадлежащего ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены фотографии, датированные 28 июля 2023 года с участками местности расположенными по ул. Луговой, с. Успенского, Успенского района, Краснодарского края, на которых зафиксированы возможные песта с тайниковыми закладками наркотических средств. В связи с чем был осуществлен выезд на указанный участок местности, где в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО18 по указанным фотографиям, были обнаружены и изъяты 12 (двенадцать) свертков из изоленты черного цвета с находящимися в них прозрачными полимерными пакетиками с зип-замком у основания, в которых содержится порошкообразное вещество синтетического происхождения белого цвета. Опрошенный 28.07.2023 года ФИО16 пояснил, что содержимым двенадцати полимерных свёртков является наркотическое средство, которое он разложил с целью сбыта, бесконтактным способом путем тайниковых закладок. Согласно заключению эксперта № 659 от 04.08.2023 года порошкообразное вещество из 12-ти полимерных пакетиков суммарной массой 7,99 грамма изъятое 28.07.2023 года, и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 4556 от 28.07.2023 года, содержит в своем составе наркотическое - производное N- метилэфедрона. 

Протоколом явки с повинной ФИО16, зарегистрированным в КУСП Отела МВД России по Успенскому району № 4821 от 08.08.2023, согласно которому ФИО16 признался в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории с. Успенского Успенского района и собственноручно изложил обстоятельства его совершения.

Действия подсудимого ФИО16 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации какпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

У суда не возникает сомнений в том, что подсудимый правильно понимают сущность предъявленного ему обвинения.

ПодсудимыйФИО16 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО16 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Оценивая в совокупности представленные стороной обвинения суду доказательства, приведенные выше и исследованные в судебном заседании, суд, руководствуясь ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено, они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО16, поскольку представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора. Суд считает, что представленные обвинением протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, поэтому в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого. 

Показания подсудимого, а также показания свидетелей стороны обвинения правдивы, логичны, последовательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются между собой и с другими доказательствами виновностиФИО16, конкретизируют обстоятельства совершения преступления и подтверждаются иными представленными обвинением доказательствами, в том числе протоколом выемки, досмотра, протоколом допроса обвиняемого, свидетелей, заключениями экспертов. Каких-либо процессуальных нарушений при сборе доказательств не допущено.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимому ФИО16 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, учитывает, что подсудимый совершил покушение на особо тяжкое преступление, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО16 суд признает:совершение преступления впервые, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенкау виновного – 

<

данные изъяты> года рождения,явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительная характеристика с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимого как личность. Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64, ст.73 УК РФ и считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Санкция ч.4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание до 20 лет лишения свободы, в связи с чем ФИО16 не может быть назначено наказание более 15 лет лишения свободы.

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (далее - Постановление Пленума) при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (например, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 162 УК РФ, с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ лишение свободы назначается на срок не более 6 лет, хотя низший предел санкции составляет 7 лет).

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом. 

В ходе судебного разбирательства у ФИО16 установлены исключительные смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –явка с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу п. 36 Постановления Пленума, если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

ФИО16 в качестве иных смягчающих обстоятельств учтено –совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительная характеристика с места работы.

С учётом вышеуказанных норм наказание ФИО16 не может превышать 10 лет лишения свободы.

Учитывая, что в ходе судебного следствия установлены иные смягчающие обстоятельства, а именно:совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка,положительная характеристика с места работы, которые учтены в описательно-мотивировочной части приговора, суд назначаетФИО16 наказание менее установленного нижнего предела санкции данной статьи.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО16 совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО16 в виде содержания под стражей – оставить прежней, содержать его под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО16 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО16 под стражей со 02.08.2023 года до вступления приговора в законную силу из расчёта: один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

К месту отбытия наказания ФИО16 доставить силами конвойной службы ФСИН России.

Вещественные доказательства: 7 (семь) оклеенных отрезками полимерной липкой изоляционной ленты полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, общей массой 4,19 грамма, 12 (двенадцать) оклеенных отрезками полимерной липкой изоляционной ленты полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, общей массой 7,87 грамма, один прозрачный полимерный пакет, шесть фрагментов полимерных пакетиков, три фрагмента полимерной изоляционной ленты со следами наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; протокол личного досмотра ФИО16 от 28.07.2023, CD-R диск с видеозаписью от 28.07.2023 с видеорегистратора «Дозор» - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Редми Нот 12 Про + 5Джи» (RedmiNote 12 Pro+ 5G), хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району – вернуть по вступлении приговора в законную силу по принадлежности; автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО15 – вернуть по вступлении приговора в законную силу по принадлежности.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд черезУспенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО16 – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий